XLI. Iam fere in exitu annus erat, et in dies magis et fama de bello Antiochi et cura patribus crescebat; itaque de provinciis designatorum magistratum, quo intentiores essent omnes, agitari coeptum est. decrevere, ut consulibus Italia et quo senatus censuisset — eam esse bellum adversus Antiochum regem omnes sciebant — provinciae essent. cuius ea sors esset, quattuor milia peditum civium Romanorum et trecenti equites, sex milia socium Latini nominis cum quadringentis equitibus sunt decreta. eorum dilectum habere L. Quinctius consul iussus, ne quid moraretur, quo minus consul novus, quo senatus censuisset, exemplo profici sci posset. item de provinciis praetorum decretum est, prima ut sors duae, urbanaque et inter civis ac peregrinos iurisdictio esset, secunda

Bruttii, tertia classis, ut navigaret quo senatus censisset, quarta Sicilia, quinta Sardinia, sexta Hispania 7 ulterior, imperatum praeterea L. Quintio consuli est, ut duas legiones civium Romanorum novas conserveret et socium ac Latini nominis viginti milia peditum et octingentos equites. eum exercitum praetori, cui Brutii provincia evenisset, decreverunt.

8 Aedes duae Iovis eo anno in Capitolio dedicatae sunt; voverat L. Furius Purpurio praetor Gallico bello unam, alteram consul; dedicavit Q. Marcius Ralla 9 duumvir. — Iudicia in faeneratores eo anno multa severe sunt facta accusantibus privatos aedilibus curu- 10 libus M. Tuccio et P. Iunio Bruto. de multa damnatorum quadrigae inauratae in Capitolio positae, et in cella Iovis supra fastigium aediculae duodecim clupea inaurata, et idem porticum extra portam Trigeminam inter lignarios fecerunt.

XLII. Intentis in apparatum novi belli Romanis 2 ne ab Antiocho quidem cessabatur. tres eum civi- 3 tates tenebant, Zmyrna et Alexandria Troas et Lamp- 4 sacus, quas neque vi expugnare ad eam diem poterat neque condicioribus in amicitiam perlicere, neque ab tergo relinquere traiciens ipse in Europam volebat. 5 tenuit eum et de Hannibale deliberatio. et primo naves apertae, quas cum eo missurus in Africam fuerat, 6 moratae sunt; deinde, an omnino mittendus esset, consultatio mota est, maxime a Thoante Aetolo, qui omnibus in Graecia tumultu completis Demetriadem 7 adferebat in potestate esse et, quibus mendaciis de rege, multiplicando verbis copias eius, exerxerat multorum in Graecia animos, isdem et regis spem inflabat: omnium votis eum accersi, concurrsum ad littora futu- 8 rum, unde classem regiam prospexit. hic idem ausus de Hannibale est movere sententiam prope iam certam regis. nam neque dimittendam partem navium 9 a classe regia censebat, neque, si mittendae naves forent, minus quemquam ei classi quam Hannibalem

praeficiendum: exelem illum et Poenum esse, cui mille 8 in dies nova consilia vel fortuna sua vel ingenium possit facere, et ipsam eam gloriam belli, qua velut 9 dote Hannibal concilietur, nimiam in praefecto regio esse. regem conspici, regem unum ducem, unum imperatorem videri debere. si classem, si exercitum 10 amittat Hannibal, idem damni fore, ac si per alium ducem amittantur; si quid prospere eveniat, Hannibalis eam, non Antiochi gloriam fore; si vero universo 11 bello vincendi Romanos fortuna detur, quam spem esse sub rege victurum Hannibalem, uni subiectum, qui patriam prope non tulerit? non ita se a iuventa 12 eum gessisse, spe animoque complexum orbis terrarum imperium, ut in senectute dominum laturus videatur. nihil opus esse regi duce Hannibale; comite et consiliario eodem ad bellum uti posse. modicum fructum 13 ex ingenio tali neque gravem neque inutilem fore; si summa petantur, et dantem et accipientem prae- 14 gravatura. XLIII. Nulla ingenia tam prona ad in- 15 vidiam sunt quam eorum, qui genus ac fortunam suam animis non aequant, quia virtutem et bonum alienum oderunt. exemplo consilium mittendi Hannibalis, quod unum in principio belli utiliter cogitatum erat, abiectum est. Demetriadis maxime defectione ab Romanis ad 2 Aetolos elatus non ultra differre profectionem in Graeciam constituit. priusquam solveret naves, Ilium a 3 mari escendit, ut Minervae sacrificaret. inde ad classem regressus proficisciit quadraginta tectis navibus, apertis sexaginta, et ducentae onerariae cum omnis generis commeatu bellicoque alio apparatu sequebantur. Imbrum primo insulam tenuit; inde Sciathum traiecit; ubi collectis in alto quae dissipatae erant navibus ad Pteleum primum continentis venit. ibi Eurylochus ei 5 Magnetarches principesque Magnetum ab Demetriade occurrerunt, quorum frequentia laetus die postero in portum urbis navibus est invectus; copias haud procul inde exposuit. decem milia peditum fuere et quingenti 6

equites, sex elephanti, vix ad Graeciam nudam occupandam satis copiarum, nedum ad sustinendum Romanum bellum.

Aetoli, postquam Demetriadem venisse Antiochum adlatum est, concilio indicto decretum, quo accerserent eum, fecerunt. iam proiectus ab Demetriade rex, quia ita decreturos sciebat, Phalara in sinum Maliacum processerat. inde decreto accepto Lamiam venit, exceptus ingenti favore multitudinis cum plausibus clamoribusque et quibus aliis laetitia effusa vulgi significatur. XLIV. In concilium ut ventum est, aegre a Phaenea praetore principibusque aliis introductus facto silentio dicere orsus rex. prima eius oratio fuit excusantis, quod tanto minoribus spe atque opinione omnium copiis venisset. id suaे impensae erga eos voluntatis maximum debere indicium esse, quod nec paratus satis ulla re et tempore ad navigandum immaturo vocantibus legatis eorum haud gravate obsecutus esset credidissetque, cum se vidissent Aetoli, omnia vel in se uno posita praesidia existimaturos esse. ceterum eorum quoque se, quorum expectatio destituta in praesentia videatur, spem abunde expleturum: nam simul primum anni tempus navigabile praebuissest mare, omnem se Graeciam armis viris equis, omnem oram maritimam classibus completurum, nec impensae nec labori nec periculo parsurum, donec depulso cervicibus eorum imperio Romano liberam vere Graeciam atque in ea principes Aetolos fecisset. cum exercitibus commeatus quoque omnis generis ex Asia venturos; in praesentia curae esse Aetolis debere, ut copia frumenti suis et annona tolerabilis rerum aliarum suppeditetur. XLV. In hanc sententiam rex cum magno omnium adsensu locutus discessit. post discessum regis inter duos principes Aetolorum, Phaeneam et Thoantem, contentio fuit. Phaeneas reconciliatore pacis et disceptatore deiis, quae in controversia cum populo Romano essent, utendum potius Antiocho censebat quam duce belli;

adventum eius et maiestatem ad verecundiam facientem Romanis vim maiorem habituram quam arma; multa homines, ne bellare necesse sit, voluntate remittere, quae bello et armis cogi non possint. Thoas negare paci studere Phaeneam, sed disceptare apparatus belli velle, ut taedio et impetus relanguescat regis et Romani tempus ad comparandum habeant: nihil enim aequi ab Romanis impetrari posse totiens legationibus missis Romam, totiens cum ipso Quintio disceptando satis expertum esse, nec nisi abscisa omni spe auxilium Antiochi imploratueros fuisse. quo celerius spe omnium oblato non esse elangescendum, sed orandum potius regem, ut, quoniam, quod maximum fuerit, ipse vindicta Graeciae venerit, copias quoque terrestris navalisque accersat. armatum regem aliquid impetraturum; inermem non pro Aetolis modo, sed ne pro se quidem ipso momenti ullius futuram apud Romanos. haec vicit sententia, imperatoremque regem appellandum censuerunt et triginta principes, cum quibus, si qua vellet, consultaret, delegerunt.

XLVI. Ita dimisso concilio multitudo omnis in suas civitates dilapsa est; rex postero die cum apocletis eorum, unde bellum ordiretur, consultabat. optimum visum est Chalcidem, frustra ab Aetolis nuper temptatam, primum adgredi; et celeritate magis in eam rem quam magno conatu et apparatu opus esse. itaque cum mille peditibus rex, qui ab Demetriade secuti erant, proiectus per Phocidem est, et alio itinere principes Aetoli iuniorum paucis evocatis ad Chaeroniam occurserunt et decem constratis navibus ipse cum principibus Aetolorum Euripum traiecit, et, cum haud procul portu egressus esset, magistratus quoque Chalcidensium et principes ante portam processerunt. pauci utrumque ad colloquium congressi sunt. Aetoli magno opere suadere, ut salva Romanorum amicitia regem quoque adsumerent socium

6 atque amicum: neque enim eum inferendi belli, sed
liberanda Graeciae causa in Europam traieceris, et
liberandae re, non verbis et simulatione, quod fecissent
7 Romani; nihil autem utilius Graeciae civitatibus esse
quam utramque complecti amicitiam; ita enim ab
utriusque iniuria tutas alterius semper praesidio et
8 fiducia fore. nam si non receperissent regem, viderent,
quid patiendum iis extemplo foret, cum Romanorum
procul auxilium, hostis Antiochus, cui resistere suis
9 viribus non possent, ante portas esset. ad haec Mi-
cythio, unus ex principibus, mirari se dixit, ad quos
liberandos Antiochus relicto regno suo in Europam
10 traieceris: nullam enim civitatem se in Graecia nosse,
quae aut praesidium habeat, aut stipendium Romanis
pendat, aut foedere iniquo adligata quas nolit leges
11 patiatur: itaque Chalcidenses neque vindice libertatis
ullo egere, cum liberi sint, neque praesidio, cum pacem
eiusdem populi Romani beneficio et libertatem habeant.
12 amicitiam regis non aspernari, nec ipsorum Aetolorum.
id primum eos pro amicis facturos, si insula excedant
13 atque abeant: nam ipsis certum esse non modo non
recipere moenibus, sed ne societatem quidem ullam
pacisci nisi ex auctoritate Romanorum. XLVII. Haec
renuntiata regi ad naves, ubi restiterat, cum essent,
in praesentia — neque enim iis venerat copiis, ut vi-
agere quicquam posset — reverti Demetriadem pla-
2 cuit. ibi, quoniam primum vanum incepturn evasisisset,
consultare cum Aetolis rex, quid deinde fieret. placuit
Boeotos Achaeos Amynandrum regem Athamanum
3 temptare. Boeotorum gentem aversam ab Romanis
iam inde a Brachyllae morte, et quae secuta eam fue-
4 rant, censemant; Achaeorum Philopoemenem principem
aemulatione gloriae in bello Laconum infestum in-
5 visumque esse Quintio credebant. Amynander uxorem
Apamam, filiam Alexandri cuiusdam Megalopolitanum
habebat, qui se oriundum a magno Alexandre ferens
filii duobus Philippum atque Alexandrum et filiae

Apamam nomina imposuerat; quam regis iunctam 6
nuptiis maior ex fratribus Philippus secutus in Atha-
maniam fuerat. hunc forte ingenio vanum Aetoli et 7
Antiochus impulerant in spem Macedoniae regni, quod
is vere regum stirpis esset, si Amynandrum Athama-
nesque Antiocho coniunxisset. et ea vanitas promisso- 8
rum non apud Philippum modo sed etiam apud Amy-
nandrum valuit.

XLVIII. In Achaia legatis Antiochi Aetolorumque
coram T. Quintio Aegii datum est concilium. Antiochi 2
legatus prior quam Aetoli est auditus. is, ut pluri-
que, quos opes regiae alunt, vaniloquus maria terras-
que inani sonitu verborum complevit: equitum innu- 3
merabilem vim traiei Hellesponto in Europam, partim
loricatos, quos cataphractos vocant, partim sagittis ex
equo utentis et, a quo nihil satis tecti sit, averso
refugientis equo certius figentes. his equestribus copiis 4
quamquam vel totius Europae exercitus in unum coacti
obrui possent, adiebat multiplices copias peditum,
et nominibus quoque gentium vix fando auditis terrebat, 5
Dahas Medos Elymaeosque et Cadusios appellans.
navalium vero copiarum, quas nulli portus capere in 6
Graecia possent, dextrum cornu Sidonios et Tyrios,
sinistrum Aradios et ex Pamphylia Sidetas tenere,
quas gentes nullae umquam nec arte nec virtute navali
aequassent. iam pecuniam, iam alias belli apparatus 7
referre supervacaneum esse: scire ipsos abundasse auro
semper regna Asiae. itaque non cum Philippo nec
Hannibale rem futuram Romanis, principe altero unius
civitatis, altero Macedoniae tantum regni finibus in- 8
cluso, sed cum magno Asiae totius partisque Europae
rege. eum tamen, quamquam ab ultimis orientis ter-
minis ad liberandam Graeciam veniat, nihil postulare
ab Achaeis, in quo fides eorum adversus Romanos,
prioris socios atque amicos, laedatur: non enim ut 9
secum adversus eos arma capiant, sed ut neutri parti
sese coniungant petere. pacem utriusque parti, quod

medios deceat amicos, optent; bello se non interponant.
 10 idem ferme et Aetolorum legatus Archidamus petit,
 ut, quae facillima et tutissima esset, quietem p^raestarent,
 spectatoresque belli fortunarum alienarum
 eventum sine ullo discrimine rerum suarum opperi-
 11 rentur. provectus deinde est intemperantia linguae in
 maledicta nunc communiter Romanorum; nunc proprie-
 12 ipsius Quintii, ingratos appellans et exprobrans non
 victoriam modo de Philippo virtute Aetolorum partam
 sed etiam salutem, ipsumque et exercitum sua opera
 13 servatos. quo enim illum umquam imperatoris functum
 officio esse? auspicantem immolantemque et vota
 nuncupantem sacrificuli vatis modo in acie vidisse,
 cum ipse corpus suum pro eo telis hostium obiceret.